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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem sociální inkluze v českém školství. Cílem diplomové

práce je popsat profesní zkušenosti učitelů prvního stupně základní školy s inkluzivním

vzděláváním a s realizací těchto opatření do škol. V rámci sociální inkluze se zaměřujeme

na žáky se sociálním znevýhodněním, konkrétněji romské žáky. Empirická část má charakter

kvalitativního designu výzkumu, kde pro sběr dat byly použity narativní interview. Zjištění

pak bylo doplněno trajektorií profesních zkušeností učitelů a anketou. Výzkumná data byla

zpracována prostřednictvím narativní analýzy, doplněna o nástroje diskurzivní analýzy, tedy

interpretačními repertoáry a sociální kategorizací. Z výsledků výzkumu vyplývá, že učitelé

1. stupně základní školy mají s realizací inkluzivního vzdělávání převážně negativní

zkušenosti, v důsledku časové a realizační náročnosti, omezování intaktních žáků či

nereálnosti dokonalého fungování. Přesto se však participanti shodují na implementaci

opatření, která jejich školy realizují proto, aby inkluzivní vzdělávání mohlo alespoň v této

podobě fungovat.

Klíčová slova: sociální inkluze, inkluzivní vzdělávání, implementace opatření, profesní

zkušenosti učitelů, žák se sociálním znevýhodněním

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the topic of social inclusion in Czech education system. The

aim of the diploma thesis is to describe the professional experience of primary school

teachers with inclusive education and with the implementation of these measures in schools.

As part of social inclusion, we focus on socially disadvantaged pupils, more specifically on

Roma pupils. The empirical part has the character of qualitative research design, where

narrative interviews were used to collect data. The findings were subsequently supplemented

by the trajectory of teachers' professional practice and a survey. The research data were

processed using narrative analysis, supplemented by tools of discursive analysis, ie

interpretive repertoires and social categorization. The results of the research show that

primary school teachers have mostly negative experiences with the implementation of

inclusive education, due to time and implementation demands, limiting intact pupils or the

unreality of perfect functioning. Nevertheless, the participants agree on the implementation

of the measures that their schools are implementing so that inclusive education can work at

least in this form.

Keywords: social inclusion, inclusive education, implementation of measures, professional

experience of teachers, pupil with social disadvantage
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ÚVOD

Každý z nás pohlíží na inkluzi poněkud odlišně. Vnímá ji dle svých zkušeností a na

základě těch si vytváří svůj postoj a svá stanoviska k dané problematice. Avšak vždy je

snahou inkluze začlenit všechny jedince do intaktní společnosti. V rámci školství můžeme

hovořit o inkluzivním vzděláváním. Zde je snahou vzdělávat co nejvíce žáků v hlavním

vzdělávacím proudu, avšak abychom těchto cílů mohli dosáhnout, je důležité vědět, v čem

inkluzivní vzdělávání spočívá a co je pro něj specifické. Vždy je rovněž velmi důležitá

spolupráce všech zúčastněných.

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na profesní zkušenosti učitelů prvního

stupně základní školy s implementací opatření sociální inkluze do škol. Jelikož je ale

problematika sociální inkluze pojem velmi široký, naše zaměření se vymezuje výhradně na

žáky se sociálním znevýhodněním, kde učitelé v této oblasti popisují své bohaté zkušenosti

zejména s romskými žáky. Avšak jsme si plně vědomi toho, že ne každý romský žák je

zároveň žákem se sociálním znevýhodněním. I přesto ale tak romské žáky všichni

participanti našeho výzkumu vnímají a označují. Toto téma jsme si zvolili především z toho

důvodu, že inkluze je aktuální a pro nás velmi zajímavá. Rovněž si myslíme, že se v naší

budoucí praxi budeme mnohem lépe, v souvislosti s inkluzí a s jejími náležitostmi,

orientovat. A jelikož je inkluze, dovolíme si tvrdit, v dnešní době přirozenou součástí našeho

školství, je důležité vědět, co je její podstatou.

Teoretická část diplomové práce je rozdělena do čtyř kapitol, kde se snažíme podat

ucelený pohled na danou problematiku. Cílem je objasnit a popsat teoretická východiska

týkající se žáků se sociálním znevýhodněním v prostředí inkluzivního vzdělávání. V první

kapitole se zaměřujeme na sociální inkluzi a její odlišení od sociální integrace, dále blíže

vymezujeme pojem inkluzivního vzdělávání a jeho ukotvení v legislativě či programy a vize,

které inkluzi plně podporují. Ve druhé kapitole nás zajímá osobnost učitele a jeho profesní

zkušenosti v inkluzivní škole právě s žáky se sociálním znevýhodněním. Ve třetí kapitole se

věnujeme realizaci opatření sociální inkluze v prostředí škol, v podobě spolupráce se

školským a školním poradenským zařízením a svůj zájem směřujeme rovněž na podpůrná

opatření. V poslední kapitole se pak zabýváme postavením Romů v majoritní společnosti,

jejich vztahem ke vzdělávání i jejich častými projevy problémového chování. Po čtvrté

kapitole následuje závěrečné shrnutí, které má být sumarizací dané teoretické části, jež je

velmi důležitá a podstatná pro pochopení daného tématu, které tvoří základ pro empirickou

část, na kterou teoretická část plynule navazuje.
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Empirická část diplomové práce má kvalitativně orientovaný design výzkumu. Jejím

cílem je analyzovat profesní zkušenosti učitelů prvního stupně základní školy s realizací

inkluzivního vzdělávání, a to na základě narativních interview s vybranými učiteli. Jejich

výpovědi jsou pak doplněny kresbou trajektorie profesních zkušeností a doplňkovou metodu

v rovině aplikační jsme zvolili anketu, jež je nástrojem, který se zaměřuje na obsáhlejší

zastoupení participantů v daném výzkumu. Hlavní výzkumnou metodou je narativní

analýza, díky které jsme měli možnost prozkoumat dané téma hlouběji. Doplňkovou

metodou jsou interpretační repertoáry a členská kategorizační analýza. Analýze

a interpretaci dat je tedy věnována podstatná část empirické části. Následná výzkumná

zjištění pak odpovídají na výzkumné cíle a otázky. Na závěr diplomové práce jsou uvedeny

závěry výzkumu a také diskuse a limity výzkumu.

Pevně věříme, že daná diplomová práce bude přínosem a spatření jejího zájmu bude

vybízet i k dalšímu bádání v dané oblasti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY SOCIÁLNÍ INKLUZE

V současnosti je pojem sociální inkluze velmi aktuálním a diskutovaným tématem, které

se dotýká celé naší společnosti. Nelze ho tedy opomenout. My se nyní pokusíme přiblížit

sociální inkluzi a exkluzi pro lepší pochopení a orientaci se v dané problematice.

Naše školství se neustále vyvíjí a my musíme respektovat i jeho novodobé trendy, mezi

které můžeme zajisté zařadit i inkluzi ve vzdělávání. McNamara a Pan (in Singh, Viner

a kol., 2020) uvádí, že inkluzivní pedagogické postupy podporují výuku všech žáků.

Prostředí inkluzivní třídy je vytvořeno na základě různorodé populace žáků, včetně žáků se

speciálními vzdělávacími potřebami, což činí z inkluzivního vzdělávání komplexní výukový

konstrukt. My si však dovolíme tvrdit, že řada lidí z laické společnosti se domnívá, že

sociální inkluze se týká pouze systému školství, avšak opak je pravdou. Sociální inkluze je

pojem nadřazený pojmu inkluzivního vzdělávání, i když ve své podstatě oba vycházejí ze

stejných principů. V obou případech se jedná o snahu začlenění jedinců do intaktní

společnosti. Sociální inkluze se zkrátka týká všech osob, kterým nějakým způsobem hrozí

sociální vyloučení. Dle Ženatové (2018) můžeme za sociálně vyloučeného považovat

i jedince, který dříve plnil všechny náležitosti, kterými se za sociálně vyloučeného

nepovažoval. Bohužel se ale nějakým způsobem dostal do těžké životní situace, kvůli které

vybočil od společenské normy, a díky tomu ho nyní můžeme považovat za sociálně

vyloučeného či znevýhodněného. Autorka také uvádí, že daleko častěji než s pojmem

sociální znevýhodnění, se setkáváme s pojmem sociální exkluze, kdy exkluze neboli

vyloučení znamená nedostatečnou účast jedinců či minorit na životě ve všech jejích

perspektivách. Hutchison, Abrams a Christian (in Abrams a kol., 2005) zmiňují, že sociální

vyloučení je komplexní koncept, který zahrnuje řadu vzájemně propojených procesů. Má


[…]


jenom pro ty žáky inkluzivní, ale může to být i pro žáky nadané třeba, jo. Já mám dva roky

stejnou asistentku a jsem s ní víceméně celkem spokojená. Je taková jako pomalejší, furt ji

musím rozdávat úkoly, jak pomalu těm děckám, protože by sama od sebe neudělala nic, ale

jako zas některé kolegyně mají daleko horší ty asistentky, takže já mám takovou tu zlatou

střední cestu, zas mě jako fakt respektuje a nedovolí si velice nic, ale jako musím ji furt říkat,

co má dělat, což mě trošku zdržuje a obtěžuje někdy.

Já: A máte na škole nějaké odborníky, kteří můžou s inkluzí pomoci? Případně jaká další

opatření v rámci inkluzivního vzdělávání realizujete?

U: Tak máme tam paní psycholožku, která už u nás minimálně čtvrtým rokem, ne-li pátým

rokem, funguje na poloviční úvazek. Máme tam preventistu. Máme tam výchovnou

poradkyni, která je tam taky velmi významným článkem. A já zastávám funkci speciálního

pedagoga, který má na starosti vlastně i dyslektické kroužky třeba. Ale jinak individuální

péči dětem poskytují převážně přímo ti jejich třídní vyučující a takovou tu podporu

skupinové péče zajištuji já, jakožto teda speciální pedagogiku. Jinak prostě každé to dítě, co

je posláno do poradny, tak podle toho, co mu tam diagnostikují, tak podle toho má podpůrná

opatření, u těch cikánů to sem tam je, protože jak už jsem říkala, oni třeba mají i různé

problémy v chování nebo třeba snížený intelekt, jo. Nebo třeba i jiní žáci sociokulturně

znevýhodnění, tam zas je otázka, jak jsou na tom s tím naším mateřským jazykem. U hodně

žáků sociálně neznevýhodněných ale stačí třeba jen plán pedagogické podpory, který si teda

tvoří sama škola. Potom vlastně říkám, máme tam i různé doučování těchto dětí v rámci

projektu. Potom třeba právě v té inkluzi fungují ti asistenti pedagoga. A těch opatřeních se

dá realizovat hodně, pro mě třeba nejdůležitějším je právě ta role toho učitele velmi

podstatná, ten to totiž dokáže do jisté míry celkem radikálně ovlivnit to dění jak ve třídě, tak

prostě působit i na toho žáka a někam ho směřovat. Ono jako fakt je dost rozporuplné celkově

to inkluzivní vzdělávání jako takové, sama se teď jako nad tím tak zamýšlím a třeba někdy

je jediným nebo jako nejvhodnějším řešením to dítě raději poslat na speciální školu, i když

se pak už jako nejedná o inkluzi, no. Třeba jsem tam měla ještě Zuzku, ona byla na půl

Romka. No a tím, že opravdu to učivo už nezvládala ve druhé třídě, tak jsme se domluvily

s maminkou jako jestli buď ji nechat opakovat anebo ji dat na speciální školu. Ale tady zase

hlavně ta maminka měla zájem, takže to bylo hlavní. A tak jsme se rozhodly s maminkou

zkusit tu speciální školu. No a tam byla za hvězdu a měla pěkné známky. A maminka mně
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pak moc děkovala, že jsem ji to doporučila, protože má pěkné známky a je tam mezi dětmi,

které jsou si rovny. No a teď se myslím učí, jestli na květinářku? Takže zas nemyslím si, že

ta inkluze je něco super. Jo, že možná ten pocit … oni si jako mysleli, aby ty děcka jako byly

zařazeny normálně ve společnosti, což je pravda, že v té speciální škole to tak není, že oni

tam jakoby mají svoji komunitu, ale na druhou stranu je potřeba, aby se prostě hlavně ty děti

cítily dobře. Takže ty opatření v rámci inkluze by se měli opravdu realizovat jen, když je to

možné a zbytečně to teda jako nelámat přes koleno.

Já: To máte pravdu, no. Chtěla byste na závěr ještě něco doplnit?

U: No, když bych to tak shrnula, i když jsem to jako už říkala teď několikrát, tak jako já

sama za sebe jsem prostě pro tu inkluzi jen částečně, takže v podstatě nejsem nějaký její

podporovatel, k tomu prostě je to fakt náročné, no. Jinak teď jsem si ještě vzpomněla, že

jsem celý minulý rok v rámci koronavirové situace doučovala jednoho Roma z jiné třídy, ne

jako z naší. A ten byl jako fakt boží (smích). To jsem zas měla možnost nahlédnout do té

rodiny jako takové a zas jsem na to pohlížela trošku jinak. Já jsem k nim vždycky došla

a učit se s ním? To jako bylo spíš takové zbytečné, i když jsem se snažila, on byl opravdu

mimo, ale u nich byla jako strašná sranda. A jednou mi jeho maminka říkala, že jako proč

se on vlastně potřebuje učit, že on třeba ve svých deseti letech opraví motor, spraví auto

a tak, ale jako nejvtipnější na tom je, že jako je to vlastně pravda, jo. Takže on je manuálně

opravdu velmi zručný jako, tak mu ta škola stačí projít na čtverky a budou všichni spokojení.

Ale maminka mi vždycky nachystala buchtu, kafé, obložené talíře tam chystala, úplná

hostina tam vždycky byla (smích). To zas někteří jsou strašně fajn, takoví družní, jo. Ale zas

jde právě o to, na koho narazíte. Takže, co se týče romských žáků, tak tam jsou spíš u kluků

ty mezery v rámci toho učení, ale někteří jsou jinak šikovní, někteří i slušní. U holek, když

jsou ctižádostivé, se už jako naplňuje dobrým směrem i ta rovina vzdělávání. Takže já

osobně si myslím, že jsem určitě na dobré cestě s tím, abychom se s těmi Romy nějak sžili,

ale je to běh na dlouho trať.