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Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)
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Praktická část práce
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Odůvodnění hodnocení práce:
Předkládaná diplomová práce řeší problematiku profesních zkušeností
učitelů/učitelek prvního stupně ZŠ s implementací opatření sociální inkluze do škol.
Celkový počet stran je 89 stran bez příloh. Diplomová práce je členěna do 8 kapitol
a autorka zde využívá 76 tištěných zdrojů a 11 elektronických. Grafické a formální
požadavky jsou splněny, až na drobnosti např. v obsahu chybí kapitola 7. Závěry
výzkumu.
Teoretická část práce poskytuje ucelený pohled na zmiňovanou problematiku,
jednotlivé kapitoly a podkapitoly na sebe logicky navazují. Autorka využívá
dostatečného množství literatury a v textu jednotlivé autory správně cituje. Dle
kontroly originality text není označen za plagiát. Empirická část práce je zpracována
také velmi přehledně a detailně. Autorka provádí hloubkové narativní interview se
třemi učitelkami základní školy, získaná data analyzuje ve čtyřech krocích, získaná
data dále doplňuje kresbou profesní dráhy učitelek, které následně interpretuje.

https://stag.utb.cz/portal/studium/moje-vyuka/hodnoceni-vskp.html?pc_phs=-1628359250&pc_windowid=10277&_csrf=5ea443fe-8405-4cf9-8556-18726f6cabe6&pc_phase=action&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXe1ADJIb2Rub2NlbmlWU0tQUG9ydGxldF9GT1JNX1pWT0xFTkFfUFJBQ0VfVlpUQUhfS19EUAAAAAEAB29wb25lbnQAMEhvZG5vY2VuaVZTS1BQb3J0bGV0X0ZPUk1fWlZPTEVOQV9QUkFDRV9BRElQSUROTwAAAAEABTYwMTUyACVIb2Rub2NlbmlWU0tQUG9ydGxldF9GT1JNX1ZPTEJBX1BSQUNFAAAAAQABQQAHX19FT0ZfXw**
https://stag.utb.cz/portal/studium/moje-vyuka/hodnoceni-vskp.html?pc_phs=-1628359250&pc_windowid=10277&_csrf=5ea443fe-8405-4cf9-8556-18726f6cabe6&pc_phase=action&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXe1ADJIb2Rub2NlbmlWU0tQUG9ydGxldF9GT1JNX1pWT0xFTkFfUFJBQ0VfVlpUQUhfS19EUAAAAAEAB29wb25lbnQAMEhvZG5vY2VuaVZTS1BQb3J0bGV0X0ZPUk1fWlZPTEVOQV9QUkFDRV9BRElQSUROTwAAAAEABTYwMTUyACVIb2Rub2NlbmlWU0tQUG9ydGxldF9GT1JNX1ZPTEJBX1BSQUNFAAAAAQABQQAHX19FT0ZfXw**
https://stag.utb.cz/portal/studium/moje-vyuka/hodnoceni-vskp.html?pc_phs=-1628359250&pc_windowid=10277&_csrf=5ea443fe-8405-4cf9-8556-18726f6cabe6&pc_phase=action&pc_type=portlet&pc_interactionstate=JBPNS_rO0ABXe1ADJIb2Rub2NlbmlWU0tQUG9ydGxldF9GT1JNX1pWT0xFTkFfUFJBQ0VfVlpUQUhfS19EUAAAAAEAB29wb25lbnQAMEhvZG5vY2VuaVZTS1BQb3J0bGV0X0ZPUk1fWlZPTEVOQV9QUkFDRV9BRElQSUROTwAAAAEABTYwMTUyACVIb2Rub2NlbmlWU0tQUG9ydGxldF9GT1JNX1ZPTEJBX1BSQUNFAAAAAQABQQAHX19FT0ZfXw**

Oceňuji autorčinu preciznost při zpracování empirické části práce. Diplomovou práci
doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A.

Otázky k obhajobě:
1. Jaké zjištění pro vás bylo ve výzkumu překvapivé? A proč?

Celkové hodnocení* A

Datum: Podpis:

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.